Mais la liberté absolue de l'erreur et du mal, revendiquée aujourd'hui, aboutit logiquement et fatalement à la suppression de toute liberté pour la vérité et pour le bien ; mieux, pour toute doctrine qui affirme un principe absolu et définitif quelconque. Le droit naturel est bel et bien retourné. Et les Amicales d'instituteurs qui poursuivent les évêques signataires de la lettre collective contre les manuels anti-religieux, et les journaux qui manifestent l'intention de faire condamner, pour préjudice causé, les évêques qui interdisent la lecture de ces feuilles à leurs fidèles, — sont encore une fois, logiques dans leur cynisme.

Si le droit à la diffusion absolue de l'erreur et du mal par la presse, est le principe essentiel de la société moderne, toute influence morale exercée à l'encontre de cette diffusion est une entrave injuste à la liberté, et doit être punie. La liberté de détruire et de nier étant complète et posée comme la base de tout, il n'est pas possible que subsiste la moindre liberté d'affirmer et de conserver...

Nous marchons à grands pas vers un état de choses paradoxal, mais déjà commencé, où le seul crime réellement punissable et puni dans la société sera d'avoir voulu défendre la religion et la morale. C'est la réédition moderne de la loi romaine qui exterminait les chrétiens : *Christianis esse non licet...*

On a dû remarquer l'insistance avec laquelle Pie X multiplie les expressions les plus fortes pour enjoindre aux évêques de faire sur ce point tout leur devoir « avec énergie, en méprisant toute crainte, en « foulant aux pieds la prudence de la chair, sans au-

« cun égard aux clameurs des méchants ». Il est absolument impossible d'être plus explicite et plus pressant.

Prescriptions touchant l'Imprimatur.

Nihil autem vos teneat, Venerabiles Fratres, quod forte libri alicuius auctor ea sit alibi facultate donatus, quam vulgo *Imprimatur* appellant : tum quia simulata esse possit, tum quia vel negligentius data vel benignitate nimia nimiae fiducia de auctore concepta, quod forte postremum in Religiosorum ordinibus aliquando evenit. Accedit quod, sicut non idem omnibus convenit cibus, ita libri qui altero in loco sint innocentes, nocentes in altero ob rerum complexus esse queunt. Si igitur Episcopus, audita prudentum sententia, horum etiam librorum aliquem in sua diocesi notandum censuerit, potestatem ultro facimus immo et officium mandamus. Res utique decenter fiat, prohibitionem, si sufficiat, ad clerum unum coercendo ; integro tamen bibliopolarum catholicorum officio libros ab Episcopo notatos minime venales habendi.